
Проектот е финансиран од Европската Унија

МАПИРАЊЕ НА ЦЕЛИТЕ ЗА ОДРЖЛИВ РАЗВОЈ

Целите за одржлив развој на ОН 

се актуелна тема од првото нив-

но појавување со особен интерес 

во граѓанскиот сектор и јавниот 

сектор, но во нив е препознаена и 

клучната улога на компаниите. Це-

лите за одржлив развој претставу-

ваат нова ера за бизнисите и преку 

одржливи решенија и активнсоти 

заедно со останатите засегнати 

страни може да придонесат кон 

одржливи решенија во општество-

то.

Во рамки на Проектот “Градење 

меѓу - секторски партнерства за 

одржлив развој“, финансиран од 

Европската Унија, a спроведуван 

од Здружение Конект и Агора во 

нашата земја, беа реализирани 

низа активности на територија-

та на земјата со цел да се утвр-

дат приоритетите на општеството 

во контекст на Целите за одрж-

лив развој и засегнатите страни  

кои треба да остварат своја улога 

во процесот на исполнување на 

Агендата 2030. Особен фокус беше 

ставен на приоритетите коишто се 

релевантни за приватниот сектор, 

односно таму каде што приватниот 

сектор, во партнерство со другите 

чинители може да изврши најго-

лемо влијание. Како нераздвоен 

дел од процесот на зачленување 

во Европската Унија, Целите за 

одржливиот развој дополнително 

добиваат на значење, бидејќи усо-

гласувањето со барањата на член-

ството и неопходните реформи не-

миновно водат кон остварување 

и на целите на одржлив развој, 

односно процесите се карактери-

зираат со меѓусебна поврзаност. 

Сите утврдени приоритети се ди-

ректно поврзани со воспоставе-

ниот систем за следење на успеш-

носта на нивната имплементација 

на ОН и поединечните индикатори 

како и поврзаноста со релевантни 

национални документи за спро-

ведување на приоритетите, како 

програмата на Владата, истражу-

вања и анализи. 

В О В Е Д



Цел 4 - Обезбедување инклузивно и правично 
квалитетно образование и промовирање на 
можностите за доживотно учење за сите

Цел 8 - Промовирање инклузивен и одржлив 
економски раст, целосно и продуктивно  
вработување и пристојна работа за сите

Цел 9 - Изградба на приспособлива инфраструктура, 
промовирање инклузивна и одржлива индустрија-
лизација и поттикнување иновации

Цел 3 - Обезбедување здрав живот и промовирање  
на благосостојбата за сите од сите возрасти

Цел 16 - Промовирање мирни и инклузивни  
општества за одржлив развој, обезбедување пристап 
до правдата за сите и градење ефикасни, одговорни 
и инклузивни институции на сите нивоа

М А П И Р А Н И  С Е К У Н Д А Р Н И  П Р И О Р И Т Е Т И  
О Д  Р Е Г И О Н А Л Н И  Р А Б О Т И Л Н И Ц И :

Цел 5 - Постигнување родова еднаквост и 
зајакнување на сите жени и девојки

Цел 11 - Остварување инклузивни, безбедни, 
приспособливи и одржливи градови и населби

Цел 17 - Зајакнување на средствата за 
имплементација и ревитализација на глобалното 
партнерство за одржлив развој

Цел 6 -  Обезбедување пристап до и одржливо 
управување со вода и санитарни услови за сите

Цел 7 - Обезбедување пристап до прифатлива, 
сигурна, одржлива и модерна енергија за сите

Цел 13 - Да се преземат итни мерки за борба против 
климатските промени и нивното влијание

М А П И Р А Н И  П Р И О Р И Т Е Т И 
Н А  Н А Ц И О Н А Л Н О  Н И В О

С Л А Б О С Т И  К О И  Б А Р А АТ  П Р И О Р И Т Е Т Е Н 
П Р И С ТА П  З А  Н И В Н О  Н А Д М И Н У В А Њ Е :

З А С Е Г Н АТ И  
С Т Р А Н И

 Недостиг на соодветна опрема и квалификуван наставен кадар 
во училиштата
 Неусогласеност на наставната програма со реалните потреби 
на бизнис-секторот (инклузивно и неформално образование, 
вештини и родова сензитивност)
 Недоволна поврзаност на образовниот процес со практичната 
работа и работно искуство за времетраење на школувањето
 Недоволна вклученост на лица со попречености во образовниот 
процес
 Недоволна вклученост на ранливи категории на граѓани во 
образованието
 Нееднаквост на квалитетот на образованието во руралните и 
градските средини 
 Недоволна застапеност на неформалното образование и 
доживотно учење.

 Недоволна вклученост на лица со попречености на пазарот на труд
 Недоволна вклученост на маргинализираните групи на пазарот на 
труд
 Недостиг на квалификувана работна сила со стручно средно 
образование
 Недоволно ниво на почитување на работничките права
 Недоволна свесност на бизнис-секторот за вложување во 
мотивираноста и стручно усовршување на работниците
 Недоволен фокус на развој на креативните индустрии и 
занаетчиството
 Честа пракса на помалку платен надомест за остварена иста 
работа, како дел од недоволната свесност за родовата еднаквост.

 Недоволно вложување во плати во однос на профитот што 
резултира во лош имиџ на индустриската дејност како работодавач
 Исклучително ниско ниво на вложувања во научно-истражувачка 
дејност како рамка за остварување на целите за иновативен развој 
на бизнис-секторот
 Недоволен пристап до финансиски услуги за малите индустриски и 
други компании заради недоволно развиена инфраструктура
 Економијата во целина сеуште е во почетна фаза на развој на 
иновативноста и концептот на иновативност како деловен 
потенцијал мошне споро се пробива. 

 Хроничен недостиг на опрема и лекарства како и помошни 
материјали во здравствениот систем
 Недостиг на лекари и помошен персонал во јавните 
здравствени установи 
 Ниско ниво на развој на комуналните услуги
 Ниско ниво на заштита на здравјето на работниците кај 
работодавачите, чести несреќи при работа со тешки и 
фатални последици
 Недоволна свесност во јавноста за примена на 
принципите на здравиот живот 

 Недостиг на добри практики од работата на судовите, јавните 
институции поврзани со редот и мирот, слаба транспарентност
 Висок степен на корупција во односот помеѓу јавниот и деловниот 
сектор
 Низок степен на знаења кај судиите и помошниот персонал 
за деловната клима и односи како и мегународните трговски 
правила и узанси

 xМинистерство за труд и социјална политика 

 xМинистерство за образование и наука 

 xМинистертсво за Економија

 xМинистерство за транспорт и врски

 xМинистерство за образование и наука

 xЗаменик претседател задолжен за економски  
прашања и совети при Владатa

 xАгенции за вработување

 xПоединечните образовни институции  
на сите нивоа

 xФонд за иновации и технолошки развој

 xСтарт-ап центри и бизнис-акцелератори

 xСиндикатите и Здруженија за заштита  
при работа

 xЦентри за неформално образование и обука

 xСтопанските комори и деловните асоцијации

 xКариерните центри 

 xБизнис заедница преку директни партнерства 
на компании со образовни институции и 
граѓански организации

 xГраѓанските организации кои се ангажирани во 
доменот на образованието, и кариерниот развој

 xФармацевтските компании

 xИнститут за јавно здравје

 xБиро за развој на образованието

 xЗдравствен и санитарен инстекторат 

 xАсоцијации на млади 

 xСудскиот совет

 xПоединечните судови

 xЗЕЛС и единиците на локална самоуправа

 xГраѓанските организации кои работат во 
доменот на демократските вредности, 
безбедноста и квалитетот на услуги за 
различните категории на граѓани

 xБизнис заедницата



Промовирањето на партнерства помеѓу засегнатите страни се 
наметнува како заеднички елемент во сите земји и ја потвр-
дува неопходноста од јакнење на отворените, партиципатив-
ни, демократски процеси како основен предуслов за успешна 
и целосна имплементација на одржливиот развој на долг рок. 
Општите предизвици со кои се соочуваат земјите и специфич-
ните сличности кои се типични за земјите кои припаѓаат на ист 
регион се универзални, додека од друга страна, покажунашата 
земја, како земја кандидат кон зачленување во ЕУ се справу-
ва со истите предизвици како и земјите-членки, што покажува 
висока комплементарност и открива можности за соработка 
во иднина, за полесно надминување на сегашните предизви-
ци. Еден од приоритетите треба да биде идентификувањето на 
можности за партнерства со земјите од регионот во насока на 
засилена имплементација на целите за одржлив развој како 
дел од патот кон членство во ЕУ.

Доколку се воспостави потребната регулаторна рамка, се из-
гради потребното ниво на свесност во јавноста, се иденти-
фикуваат конкретни и спроведливи иницијативи и се изгради 
партнерски однос со сите засегнати страни, може да се очеку-
ва успешна и одржлива имплементација на целите за одржлив 
развој и поуспешно општество кое ќе обезбеди благосостојба и 
напредок за сите.

З А К Л У Ч О К

Оваа публикација е подготвена со финансиска 
поддршка од Европската Унија. Содржината на 
оваа публикација е единствена  одговорност на 
Здружението Конект и авторот на содржината 
и на никој начин не може да се смета дека ги 
претставува ставовите на Европската Унија. 


